
 

 

 

Data di pubblicazione: 02/10/2019
Nome allegato: Determina_RS30_561_2019_PER
PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: Z23298A33C;
Nome procedura: Fornitura di n.6 licenze software Embarcadero
Delphi 10.3 RIO Enterprise per la durata di 12 mesi.



 

  

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/561/2019 del 20/09/2019 

 

Oggetto: Fornitura di n.6 licenze software Embarcadero Delphi 10.3 RIO Enterprise 

per la durata di 12 mesi. 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016. CIG: Z7628C0E37. Presa d’atto gara deserta e annullamento visti. 

Avvio di una nuova procedura di affidamento, tramite ordine diretto su 
MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, della 
fornitura di cui all’oggetto. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 33.240,12, IVA inclusa 

(€ 27.246,00, IVA esclusa), Capitolo 5U2112009/00, esercizio 2019. 

 
CIG: Z23298A33C 

 

Determinazione a contrarre 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di un 

quadriennio, Presidente dell’Istituto; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



 

  

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 
 

VISTA la determinazione del Presidente pro-tempore n. 15 del 24 gennaio 2017 
con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto, n. 10 

del 9 maggio 2019, con la quale è stata approvata, in via definitiva, la 

prima nota di variazione al Bilancio preventivo finanziario generale - di 

competenza e di cassa - per l'anno 2019, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 

52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 



 

  

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

PRESO ATTO che il Coordinamento Generale Statistico Attuariale (CGSA), per le 
proprie attività di consulenza finalizzata ad effettuare valutazioni di 

natura previdenziale, si avvale da anni di modelli previsionali basati sulla 
metodologia di proiezione statistico-attuariale MAGIS (Metodo degli Anni 

di Gestione su base Individuale e per Sorteggio), utilizzando tecniche di 
simulazione stocastica; 

CONSIDERATO che l’ingente mole di dati da trattare e la metodologia statistica 
applicata richiedono un adeguato software, in grado di consentire un 

agevole trattamento del vasto e complesso insieme di informazioni 
disponibili e che, pertanto, i predetti modelli sono attualmente sviluppati 

utilizzando il software “Delphi”, individuato a suo tempo come lo 
strumento più idoneo allo scopo e del quale, nel 2006, fu acquistata una 

licenza; 

CONSIDERATO che gli sviluppatori del CGSA utilizzano abitualmente tale piattaforma 
per lo sviluppo e la manutenzione del codice operativo utilizzato per le 
esigenze del Coordinamento; 

TENUTO CONTO che un eventuale cambiamento della piattaforma renderebbe 

inutilizzabile il codice fin qui sviluppato; 

PRESO ATTO  che il Coordinatore generale statistico attuariale ha rappresentato alla 
Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi (DCOSI) la 

necessità di procedere ad un aggiornamento del software sinora 
impiegato, individuando nel prodotto software “Embarcadero Delphi 

10.2 Tokyo Enterprise” quello più idoneo a soddisfare le esigenze 
dell’Istituto; 

VISTO che, con email del 18/04/2019, la DCOSI rilevava una versione più 
aggiornata del software richiesto, denominata “Embarcadero Delphi 

10.3 RIO Enterprise”; 

RILEVATO che, con PEI n. 862 in data 16/5/2019, il CGSA ha provveduto a 
richiedere a questa Direzione l’acquisto di n. 6 licenze del software 

“Embarcadero Delphi 10.3 RIO Enterprise”; 

VISTA la PEI n. 2265288 del 21/05/2019, con la quale la DCOSI ha fornito il 
proprio favorevole avviso, confermando la compatibilità tecnica dei 

prodotti richiesti con gli standard architetturali dell'Istituto, nonché 
l’inesistenza, allo stato, di soluzioni open source in grado di soddisfare 
le esigenze manifestate dal CGSA; 

CONSIDERATO che, all’esito di specifica verifica, non sono risultate attive convenzioni 
CONSIP per l’acquisto dei sopra citati prodotti, i quali, di contro, sono 
risultati presenti nel catalogo elettronico del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ATTESO che, pur trattandosi di affidamento di importo, al netto dell’IVA, inferiore 
a € 40.000,00, al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 



 

  

proporzionalità, si è reputato opportuno interpellare, mediante Richiesta 

di Offerta (RdO) sul MEPA, tutti gli operatori economici che, per lo 
specifico settore merceologico di cui trattasi, risultavano iscritti al MEPA 

ed offrivano a listino il suddetto prodotto (salvo, in ossequio al principio 
di rotazione, gli invitati alla precedente procedura di gara, nonché 

l’aggiudicataria della stessa); 
 

ATTESO che, con determinazione n. RS30/461/2019 del 16/07/2019, questa 

Direzione ha pertanto indetto una procedura negoziata, mediante RdO 

sulla piattaforma MEPA, per l’aggiudicazione della fornitura di n. licenze 

Embarcadero Delphi 10.3 RIO Enterprise per la durata di 12 mesi, alla 

quale sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

 

1. BIT TIME SOFTWARE SRL 

2. MEDIA DIRECT SRL  
3. INFORMACOM SRL  

4. WINTECH ITALIA SRL  

RILEVATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(19/08/2019, ore 19:00), nessuna offerta è stata presentata dai 

fornitori, giusto verbale “RdO_2365759_Gara_deserta.pdf” rilasciato dal 
portale MEPA CONSIP; 

PRESO ATTO che, essendo la predetta procedura di gara andata deserta, risulta 
necessario annullare il relativo CIG, nonchè i visti di spesa inizialmente 
prenotati, che di seguito si riportano: 

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n. 511 SDF sul Capitolo 
5U2112009/00, per l’importo di € 36.600,00; 

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n. 512 SDF sul Capitolo 
5U2112009/00, per l’importo di € 600,00; 

PRESO ATTO tuttavia, che con successiva nota del 22/08/2019, il fornitore “WINTECH 

ITALIA SRL” ha comunicato di non avere potuto presentare l’offerta 
richiesta nei tempi prefissati in quanto coincidenti con la chiusura estiva, 

ma di essere comunque interessato al predetto approvvigionamento ed 
in grado di fornire al riguardo un preventivo; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo di spesa, preventivato dalla stessa società 

per la fornitura, per 12 mesi, di n. 6 licenze Embarcadero Delphi 10.3 
RIO Enterprise, risulta pari a complessivi € 33.240,12, IVA inclusa 
(€ 27.246,00, IVA esclusa); 

RAPPRESENTATO che, stante la necessità del predetto approvvigionamento e 

l’importo dello stesso, inferiore ad € 40.000,00, sussistono i presupposti 
per procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. 
“sblocca cantieri”) convertito, con modificazioni, dalla L. n. 55/2019, 
tramite trattativa diretta su MEPA all’operatore “WINTECH ITALIA SRL”; 

 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 

ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 



 

  

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 

data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 

ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il Funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni 

di RUP è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti 

richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 

all’art. 31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla 

Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato, su proposta 

del Coordinamento Generale Statistico Attuariale, il Dott. Stefano Leoni 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del Codice; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG) e a provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione 

appaltante; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG, individuato nel codice 

alfanumerico Z23298A33C, il cui contributo risulta pari a € 0, in base 

alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1174 

del 19 dicembre 2018, trattandosi di acquisto sotto i € 40.000,00; 

 

RILEVATO che non si procederà ad accantonamento di spesa a titolo di 

incentivazione per funzioni tecniche, trattandosi di una procedura per 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la spesa di € 33.240,12, 
da imputare, per il corrente esercizio finanziario, sul capitolo di spesa 

5U2112009/00;  

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto trova capienza nello 
stanziamento previsto sul capitolo 5U2112009/00 per l’esercizio 
finanziario 2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, per gli affidamenti 



 

  

ex art. 36, comma 2, lett. a), “[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
Codice, alla procedura in parola non si applica il termine dilatorio di stand 
still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

 
CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

DETERMINA 

 di prendere atto che la procedura indetta con determinazione n. RS30/461/2019 
del 16/07/2019 per la n.6 licenze software Embarcadero Delphi 10.3 RIO 

Enterprise per la durata di 12 mesi è andata deserta; 

 di annullare, di conseguenza, i seguenti visti di prenotazione:  

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n. 511 SDF sul Capitolo 5U2112009/00 

per l’importo di € 36.600,00; 
 Esercizio 2019: annullamento del Visto n. 512 SDF sul Capitolo 5U2112009/00 

per l’importo di € 600,00; 
 

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, l'affidamento 

diretto, tramite ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per la fornitura di n. 6 licenze software Embarcadero 

Delphi 10.3 RIO Enterprise per la durata di 12 mesi, all'operatore economico 
WINTECH ITALIA SRL, con sede legale in Via Trento 31/A Parma (PR) - CAP 43122 

- P.I. 01150870333, per un importo complessivo pari ad € 33.240,12, IVA 
compresa; 

 di autorizzare la spesa di € 33.240,12, IVA compresa, da imputare sul capitolo 

5U2112009/00 per il corrente esercizio finanziario; 

La predetta spesa rientra nello stanziamento previsto nel Bilancio preventivo 2019, 

come modificato a seguito della 1° nota di variazione al bilancio, approvata dal 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019; 
 

 di approvare, a tal fine, la documentazione di gara predisposta dal RUP, facendone 
integralmente propri i relativi contenuti tecnici e amministrativi; 

 
 di nominare RUP della presente procedura il Sig. Andrea Corsini, conferendo 

mandato allo stesso per i successivi incombenti di svolgimento della procedura; 

  



 

  

 di nominare il Dott. Stefano Leoni, in servizio presso il Coordinamento Generale 

Statistico Attuariale, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 
 

                                                                              Il Direttore Centrale 
                 F.to Vincenzo Caridi 

 


